(d) Quemadmodum camphora, etiam aromatica & oleosa, ostendit; de qua verissime Mindererus scribit, quod ipsa mirabile & efficax sit pestis alexiterium, & suo quidem judicio, tempistive data, plus virium obtineat, quam qualivet pretiosa bezoardica. Idem quoque confirmat theriaca & mithridatum, aromata plura & ipsorum piperum largas doses recipientia, gratis improbante Zwelfero.

supersunt, sed singulæ varios etiam gradus & decompositiones (a) admittunt, ut per eas facile ad sexcentorum Hippocraticorum numerum adscendendi copia daretur. Cum vero specialissimum quemque miscelæ gradum, singulis concretis naturalibus proprium, in hac rerum caligine satis explorandi, summa supersit difficultas, nec vastissimum hunc campum pervagari, nostrum brevitatis studium admittat, generalia hæc interim sufficient, quæ pro primis elementis usus practici, scilicet pro feligendis medicamentis, in quovis morbo (naturæ humanæ, non immateriali, (b) sed corporeæ) proficuis, & formulis commodis præscribendis, rectam viam commonistrare valent. Medicus autem

---

(a) E. g. Veronica decomposita est, ex natura vulnerariorum & amarorum, piper & Zinziber ex natura antiscorbuticorum & aromaticorum, nux moschata, præter naturam aromaticam, virtute quoque soporifera gaudet. Confer Helmont. *tr. dispens. modern.* 16. p. 369. Wedel. *Pharmac.* l. II. S. III. c. IX. p. 154. Amæn. *Med.* l. II. S. I. c. VIII. p. 285.

(b) Siquidem verissime Boyl. *de specif.* p. 7. notat, plurimum medicamentorum, v. g. olei tere-

autem rationalis, videlicet non *sine medicina*, & genuinus practicus non his solis inhæret, sed singulas rationes ad experientiæ amussum confert. Qua ratione is felicius atque meliori conscientia medicinam suam faciet, quam si ex falsis præjudiciis *a priori* cameræ obscuræ speculator potius ex longinquo cerebrinas methodos nectat, quibus tamen hic ut plurimum gravius, quam purus putus empiricus, (c) aberrat.

M 2 CA

---

terebinthinæ; allii, croci &c. qualitates fæpius in sanguine, lacte, urina, sensibiliter deprehendi.

(c) Ex qua enim ratione, secundum Uratislav. de *Exper. c. II. 13. p. 32.* videas theoriam (falsæ aut inutili solum) deditos medicos sèpissime longo intervallo relinqui post tergum ab Empiricis in medicina facienda; cuius exemplum proponit River. cap. III. Obs. XXV. f. 618.

## CAPUT V.

Medicina naturam humanam per mechanismum chymicum demonstrat (2) ex ejusdem operationibus ; fermentatione, putrefactione , præcipitatione coagulatione ac solutione.

## § I.

**A**D harum quoq; mechanismum Hippocrates (a) manuducit, in primis autem fermentationis, quæ concreti particularum heterogenearum motus intestinus est, a parva fermenti cujusdam quantitate ut plurimum inchoatus. Cujus igitur energia non absone ignis (b) activitati comparatur, quod illud nihil aliud agat, quam, instanti flammæ, motus resistentiam removendo, quamobrem pro fermentatione commovenda, concreti aptitudine

(a) *de vet med XX. 7. Vol. I. p. 24. L. II. de morb. V. 18. Vol. II. p. 39. de int. affect. XLV. 6. p. 251.*

(b) *Ab Helmontio qui de lith. c. IV. 12. p. 678. pro transmutatione rerum naturalium ignem & fermentum, tanquam caussas universales & proxime cognatas, quasi ejusdem generis conjungit.*

tudo (c) res est præcipua. Fluiditatis vero status cum sit ad motum aptissimus, comminutione concretum eidem & fermentationi prius est præparandum, & præter aqueum fluidum, salibus dissolvendis utile, (d) aëreum igneumque caloris symbola sua simul conferunt.

§. II. Communissimam fermentationem panificii mechanica offert, quæ vero tantum inchoata, (a) non perfecta & absoluta, est fermentatio. In hac pro pane fecalino duntaxat fermentum ipsius massæ

M 3 , panis,

(c) Alias enim cujuscunque fermenti additio fermentationem haud accedit, declarante Bohn. *Diff. Chym.* I. 23. 24. p. 12. IX. 13 14. pag. 141. Fermentationis igitur minus congruum exemplum est, quod Febure *Chym.* pag. 578. ex Paracelso affert, de aquæ in acetum transmutatione, modo aliquandiu asservatæ in dolio, quod aceto ante repletum fuit. Cum ipse alias hujus, quam veri aceti, proprietates confiteatur; ut aquam talem aquam veram manere, reliquiis salis acetosi, quod in dolii poris remansit, imprægnatam, certum sit.

(d) Confer Bohn. *Diff. Chym.* IX. 15. p. 142.

(a) Nondum enim spiritus ardens ex pane destillatur, alias idem cocturam non admittet. Confer Zwelf. *Pb. Aug.* f. 285. 287.

panis, diutius fermentatae, pro filigineo autem fæcum cerevisiae, usitatur. Ex qua fermentatiope panis oculatus fit, (b) & hinc salubrior, licet Hippocrates (c) & Celsus secus sentire videantur, sed fortassis tantum de nimia. Panis recentis autem, & adhuc calidi, comedio nocet, quod ejusdem particulæ salinæ, motu nondum deposito, adhuc ferventes, ventriculi fermentationem turbent & nimiam præcipitemque reddant.

§. III. Fermentationem magis perfectam, ex eodem frumento cerevisiam braxandi, mechanica ob oculos ponit, cuius primus gradus granorum germinatione (a) obtinetur. Ne vero eadem cum  
præ-

(b) Confer River. *Instit.* l. IV. c. XI. f. 125. Ettmull. *Valetud. Infant.* c. II. 16.

(c) *L. II de diæta X. 5. Vol. I. p. 216. l. III. de diæta XXIV. 13 Vol. I. p. 257.* Verum Hippocrates his locis loqui videtur *de hominibus fortis naturæ* (seu ventriculi,) nec *debilioribus*, ut cum eodem *de vet. med. XXII. 7. Vol. I. p. 25.* loquar; id est, quorum ventriculi adeo robusti sunt, ut vel glandes possint concurre.

(a) *Qua enim omissa, notat Willis de ferm. c. VII. p. 38. simplex hordei decoctum vix omni-*

præcipiti quadam quasi festinatione nimium assurgat, salque acidum evehat, illa brasii exiccatione (b) magisque tostione interrumpitur. Cum vero unicum de cerevisiis incommodum ex acescentia metatur, ab ea brasii farina ditiores, quam dilutiores, ob lentiorem fermentationem, diutius integræ conservantur. Cui fini etiam florū Iupuli amarities inservit, acorem reprimens; quæ igitur quo magis remittit, eo proximiorem acescentiam portendit. Hac etiam ratione fermentationis præcipitantiam retardantia, scilicet cellarum frigus, frustum chalybis & saxeā, præcipitantia communiter dicta, v. g. testæ ovorum, herbæ amaræ, aut alias subalcalinæ naturæ cerevisiarum acescentiam remorantur.

§. IV. Saluberrima igitur est cerevisia, quæ, fermentatione minus præcipiti at-

M 4

que

---

no fermentescere, nec diu servari, quin mucidum viscidumque brevi evadat.

(b) Cerevisiæ autem, quarum brasium saltem ab aëre fuit exiccatum, dulcedine quidem gratori palato blandiuntur, sed facilius & citius acefcunt, & in corpore stranguriam excitant, quam quarum brasium ipsa tostione luxuriantes particulas acidas projectit.

que lentiori, satis temporis fæcum (a) depositioni concedit, qualis in primis est pinguis & lupulata. Hujusmodi potus viscerum in primis magnorum, seu ventris inflationi & torminibus alisque fluxui obnoxiiis, hominibus conducit; quibus casibus idem in febribus quoque acutis (b) aliarum potui præferatur. Quanquam pro naturarum, seu capitum diversitate, cerevisiæ potius dilutiores, quippe minus inebriantes, bibantur; præstant autem lupulatae, (c) quæ, quod serius aescant, satis

---

(a) A fæcibus enim, tanquam fortioribus fermentis, omnis fere cerevisiarum insalubritas profluit, non solum recentium, sed etiam cum vetustate acescentium, utpote quæ illas resorbent.

(b) Velut prixin meam quatuor epidemicæ dysenteriarum constitutiones Naumburgenses confirmarunt; in quibus, etiam febre complicata, cerevisiæ Martisburgensis, Cizensis & Torgaviensis præ Naumburgensi profuerunt; licet earundem ultima fæculenta tum æque nocuerint.

(c) Falsissimum enim est, flores lupuli cerevi-  
siam in agis inebriantem reddere, demon-  
strante Naumburgensi, cuius plures mensu-  
rae, brevi haustæ, nunquam, eidem etiam  
haud assuetos, inebriant, sed cuius virtutis,

non

satis extenuatae & limpidae, (d) præ non lupulatis, haberi possunt. Cujusmodi cerevisia Naumburgensis est, quæ, modo non admodum macra tenuisque, sed satis saturata, legeque artis cocta, viris literatis & vitæ sedentariæ, hypochondriacis & arthriticis (e) commodissima est; cuius virtus, alvum apertam servandi, non tam ab aqua nitroso, (f) sed a florū lupuli amarore, provenire videtur.

## M 5

## §. V.

non vitii, ergo a rusticis eadem minimi haberi consuevit.

(d) Brutæ igitur moralitatis nexus est, cerevisias non defæcataς, actu fermentantes & acescentes culpare, nihilominus proxima linea, tanquam laudabilem & salutarem, cum qua nulla alia comparari possit, nominare illam, quæ tantum secundaria est, brevi, & antequam defæcatur, semper acescit, ut turbida aut acescens cum fæcibus suis semper non possit noh potari.

(e) Qui enim morbus juxta vini, subinde hornotini etiam, potum Naumburgi est rarissimus.

(f) Quæ carnes enim hac aqua coquuntur, non rubefiunt, sicut ab aquis nitrosis; licet autem ex illa liquore tartari calcis quasi albæ parva quantitas præcipitetur; attamen, cum acidum sal aquarum admodum volatile sit,

quod

§. V. Fermentationis alius consummatæ, fereque prorsus naturalis, utpote sine fermenti additione spontaneo motu exorientis, phænomena in mustis habentur. Quæ quo tenuiora sunt, (a) eo citiorem majoremque fermentationem in-eunt, vinaque magis acescentia exhibent, sed longius durantia; cum e contrario crassiora per primum autumnum eandem haud compleant, & hinc quidem dulciora vina (b) præbeant, sed hujusmodi propterea, ob novam, sequenti æstate resurgentem, facilius pendula fiunt, spissescunt, quasi in membranas seu polypos con-crescunt, ut ipsa, renovata fermentatio-ne, addito recenti musto, restitui debeant. Fermentationis hujus, ut omnis qui-

---

quod calcem illam solvit & imbibit; illud per solam coctionem, pro more longiorem, exhalat, ut calx illa, coctione præcipitata, cum fæcibus mox separetur.

(a) v. g. Vina Rhenana, Neccarina, Mosellana, Franconica, Misnica & Thuringica.

(b) v. g. Vina Gallica, Italica, Hispanica, quo etiam vina cocta enulata Naumburgensia per-tinent. Vina Hungarica vero & Canariensia mediae sunt naturæ, jāmque majoris fermentatiōnis. Quibus proxime accedunt vina quæ-

quidem, motum salium acidi & alcali  
 (c) concertatio concitat, simul tamen copiosis particulis sulphureis intercurrentibus & collisis. Quamobrem spiritus vini sulphureus quidem est, sed simul acidofalsus, in fæcibus remanet atque doliorum lateribus affigitur, juxta copiosas terrestres particulas tartarus, etiam acidofalsus; ex quo per calcinationem sal fixum lixiviosum colliquatur, quod antehac volatilitate gaudet. Quando autem in vino sal acidum, admodum luxurians, extreme fermentationem hanc provehit, illud in acetum degenerat; in quo sal acidum, penitus evolutum & extra versum, sal alcalinum cum sulphureis particulis penitus tenet subjugatum.